
 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS�

 

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2006-DRH 
 
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o Decreto Estadual nº 5506 de 18 de outubro de 2005, publicado no 
Diário Oficial nº 7083 de 18/10/2005, a Lei Estadual nº 14.996 de 25 de janeiro de 2006, publicada no 
Diário Oficial nº 7153 de 26/01/2006, a Lei Estadual nº 15050 de 12 de abril de 2006, publicada no 
Diário Oficial nº 7205 de 12/4/2006, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Convocar, conforme relações constantes dos Anexos I, II e III deste edital, para aceite 

de vagas, os candidatos aprovados e classificados nos Concursos Públicos para provimento do cargo 
de Agente Universitário para o quadro de servidores da Carreira Técnica Administrativa da 
Universidade Estadual de Maringá, regido pelo Edital nº 23/2005-DRH, cujo resultado final foi 
divulgado através da Portaria nº 1500/2006-PRH, de 9/6/2006, publicada no Diário Oficial nº 7246 de 
13/6/2006, pelo Edital nº 13/2006-DRH, cujo resultado final foi divulgado através da Portaria nº 
1522/2006-PRH, de 14/06/2006, publicada no Diário Oficial nº 7249 de 19/06/2006, e pelo Edital nº 
08/2003-DRH, cujo resultado final foi divulgado através da Portaria nº 948/2003-PRH, publicada no 
Diário Oficial nº 6468 de 2/5/2003, e Portaria nº 1239/2003-PRH, publicada no Diário Oficial nº 6484 
de 26/5/2003. 

 
Art. 2º Os candidatos convocados por este Edital devem comparecer na Divisão de 

Recrutamento e Seleção da UEM, situada na Avenida Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28, Campus 
Universitário – Maringá-PR, conforme data e horário previamente agendados através dos telefones 
(44) 3261-4233 e (44) 3261-4352, até o dia 1/9/2006, munidos da competente documentação 
relacionada neste Edital. 

 
Art.  3º Para fins de contratação, o convocado, deve apresentar fotocópia e original dos 

seguintes documentos: 
a) Certidão de Nascimento/Casamento; 
b) Cédula de Identidade/Registro Geral; 
c) CPF; 
d) Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral; 
e) Comprovação de quitação com o Serviço Militar; 
f) Carteira de Trabalho e Previdência Social (onde consta o nº da carteira, qualificação civil, 

1º e último Contrato de Trabalho); 
g) Número e data de cadastramento PIS/PASEP; 
h) Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos; 
i) Comprovantes de escolaridades e títulos, conforme requisitos exigidos para cada 

função/especialidade, quando for o caso; 
j) Comprovante de experiência profissional, conforme requisitos exigidos para cada 

função/especialidade, quando for o caso; 
k) Comprovantes de registro no Conselho Regional competente e de quitação da anuidade, 

quando for o caso; 
l) Número de conta corrente e agência na Caixa Econômica Federal (poderá ser entregue 

até a data da posse); 
m) Atestado Pré-Admissional e Ficha de Informações Médicas (o Atestado Pré-Admissional 

será fornecido pelo Médico do Trabalho da UEM, atendido o estabelecido no Art. 4º do 
presente edital, e a Ficha de Informações Médicas fornecida pelo SESMT - Serviço de 
Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho da UEM, que deverá ser devidamente 
preenchida e assinada pelo convocado). 

 
 
Parágrafo Único: O convocado deverá apresentar, também, os documentos abaixo 

relacionados, cujos formulários serão fornecidos pela Divisão de Recrutamento e Seleção, para 
preenchimento, conforme segue: 

a) Ficha Cadastral; 
b) Declaração de Acúmulo de Cargo; 
c) Declaração de Encargos de Família para fins de Imposto de Renda; 
d) Declaração de Bens e Valores; 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS�

 

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

fl. 2 do Edital de Convocação nº 02/2006-DRH 
 

e) Ficha Cadastral para Sistema de Assistência à Saúde. 
 

Art. 4º Para os convocados neste Edital, os exames laboratoriais a serem realizados para 
obtenção do Atestado Pré-Admissional são: 

 
a) Hemograma. * 
b) Urina I. * 
c) Parasitológico de fezes. * 
d) Raio X do Tórax acompanhado de laudo médico. * 
e) Consulta com o Médico do Trabalho da UEM. * 
f) Glicose. ** 
g) Colesterol Total. ** 
h) HDL. ** 
i) Triglicerídeos. ** 
j) Plaquetas. *** 
k) Anti-HCV. *** 
l) Anti-HBs. *** 
m) Leptospirose. **** 
n) Toxoplasmose. **** 
o) Brucelose. **** 

 
* exames e consulta que todos os convocados deverão realizar. 
** exames que os convocados com idade acima de 40 anos, também deverão realizar. 
*** exames que os convocados da área da Saúde (Enfermagem, Bioquímica e 

Medicina), também deverão realizar. 
**** exames que os convocados das áreas de Agrárias e Biológicas (Biologia, Medicina 

Veterinária e Zootecnia), também deverão realizar. 
 

§ 1º O convocado poderá realizar, gratuitamente, os exames necessários, diretamente no 
Laboratório de Ensino e Pesquisa em Análises Clínicas da UEM (LEPAC), ou por conta própria, para 
os quais não haverá ressarcimento por parte da Instituição. 

 
§ 2º O convocado deverá entrar imediatamente em contato com o SESMT – Serviço de 

Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho – UEM – Câmpus Sede – Maringá – PR, bloco 
104, sala 59, fones: (44)3261-4259 e (44)3261-4039, para retirar a guia de exames, caso pretendam 
realizar os exames no LEPAC, e agendar consulta pré-admissional com o Médico do Trabalho da 
UEM, devendo a consulta ser realizada até 1/9/2006, mediante apresentação do resultado dos 
exames. 

 
§ 3º  O convocado deverá informar a Divisão de Recrutamento e Seleção, através dos 

telefones (44)3261-4233 ou (44)3261-4352, as datas de agendamento dos exames e da consulta pré-
admissional. 
 

Art. 5º Para fins de comprovação de escolaridades e titulações, quando for o caso, o 
convocado deve apresentar os seguintes documentos: 

I. Nível de ensino fundamental, médio e profissionalizante: fotocópias (frente e verso) e 
originais do certificado de conclusão e do histórico escolar ou declaração de conclusão 
do curso emitido pela instituição de ensino; 

II. Nível de graduação: fotocópias (frente e verso) e originais do diploma e do histórico 
escolar; 

III. Nível de pós-graduação (lato sensu): fotocópias (frente e verso) e originais do 
certificado de conclusão, no qual conste a área de conhecimento do curso, 
acompanhado do respectivo histórico escolar, no qual devem constar, obrigatoriamente: 
a) relação das disciplinas, carga horária, nota ou conceito obtido pelo aluno e nome e 

qualificação dos professores por elas responsáveis; 
b) período e local em que o curso foi realizado e duração total em horas; 
c) título da monografia ou do trabalho de conclusão do curso e nota ou conceito obtido; 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS�

 

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

fl. 3 do Edital de Convocação nº 02/2006-DRH 
 

d) declaração da instituição de que o curso cumpriu todas as disposições da resolução 
do Conselho Nacional de Educação; 

e) alternativamente, na ausência do certificado de conclusão, é necessário apresentar 
a seguinte documentação: 
- fotocópia e original do histórico escolar, em que constem as informações citadas 

nas alíneas “a”, “b”, “c” e “d” do item III; 
- declaração oficial que comprove a conclusão do curso sem quaisquer ressalvas. 

IV. Nível de pós-graduação (strictu sensu): fotocópias (frente e verso) e originais do 
diploma e do histórico escolar, ou na ausência do diploma é necessário apresentar a 
seguinte documentação: 
a) fotocópia e original do histórico escolar expedido após a defesa da dissertação ou da 

tese; 
b) fotocópia e original da ata de defesa de dissertação ou tese, assinada pela banca 

examinadora, expedida pela instituição onde o curso foi realizado, desde que não 
contenha quaisquer ressalvas, ou fotocópia da ata da homologação de obtenção do 
título, emitida pelo conselho superior; 

c) alternativamente à alínea “b”, na hipótese de ressalvas na ata de defesa é 
necessário apresentar declaração ou certificado expedido pela coordenação do 
curso ou órgão equivalente e mencionado que as ressalvas foram atendidas; 

d) alternativamente à alínea “b”, na hipótese da instituição não fornecer a ata de defesa 
é necessário apresentar justificativa emitida pela instituição, bem como, apresentar 
declaração oficial ou certificado que comprove a conclusão do curso sem quaisquer 
ressalvas. 

V. Nível de residência médica e título de especialista: fotocópias (frente e verso) e originais 
do respectivo certificado, expedido e reconhecido/credenciado pelos órgãos 
competentes, no qual conste a especialidade de conhecimento. 

 
§ 1o Os certificados de pós-graduação stricto sensu exigidos devem ser em programas 

recomendados ou reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
– CAPES.  
 

§ 2o Os diplomas de graduação obtidos no exterior serão aceitos se revalidados no Brasil 
por universidades públicas, de acordo com o § 2o do art. 48 da Lei no 9394/96 (LDB). O diploma e o 
histórico escolar deverão estar acompanhados de tradução pública e juramentada. 
 

§ 3o Os certificados de pós-graduação lato sensu e stricto sensu obtidos no exterior serão 
aceitos se reconhecidos por universidade brasileira, de acordo com o § 3o do art.48 da Lei nº 9394/96 
(LDB). O diploma e o histórico escolar deverão estar acompanhados de tradução pública e 
juramentada. 

 
Art. 6º Para fins de comprovação de experiência profissional, quando for o caso, o 

convocado poderá comprovar: 
I. mediante registro na Carteira de Trabalho e Previdência Social – cópia da página com 

foto, qualificação civil e da(s) página(s) com registro(s), quando necessário, acrescida 
de declaração do órgão ou empresa constando expressamente a área de atuação; 

II. mediante apresentação de declaração(ões) de pessoa(s) jurídica(s) de direito privado, 
constando: razão social; CNPJ; nome completo com RG ou CPF do declarado; período 
em que trabalhou; cargo/área de atuação e quando for o caso, atividades 
desempenhadas e nome completo com RG ou CPF e cargo do declarante. As 
declarações deverão ser emitidas, preferencialmente, em papel timbrado; 

III. mediante apresentação de certidão de tempo de serviço, com especificação da 
função/cargo/área de atuação, no caso de servidor público; 

IV mediante apresentação de contratos sociais de constituição de empresa ou alvará de 
licença do órgão oficial competente, no caso de profissionais liberais; 

 
§ 1o não será aceito comprovante obtido pela Internet. 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS�

 

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

fl. 4 do Edital de Convocação nº 02/2006-DRH 
 

§ 2o Não será considerado tempo de serviço paralelo ou concomitante, sendo considerado o 
de maior tempo. 
 

§ 3o A comprovação de estágio, quando for o caso, deverá ser através de certificado, 
expedido por instituições legalmente constituídas, em papel timbrado, com assinatura aposta em 
carimbo, devidamente identificada, contendo ainda: nome do estagiário; atividades executadas; carga 
horária; nome do supervisor/orientador; período de realização; local e área do estágio. 
 

Art. 7º O convocado, conforme este Edital, que não comparecer na Divisão de Recrutamento 
e Seleção, munido da documentação mencionada, e no prazo estabelecido no Art. 2º, será 
considerado desistente da vaga. Neste caso, será convocado o candidato com classificação 
imediatamente posterior. 

 
Art. 8º Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos e 

Assuntos Comunitários da UEM. 
 
PUBLIQUE-SE, 
 

Universidade Estadual de Maringá, 11 de agosto de 2006. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA MARQUES 
Diretor de Recursos Humanos 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS�

 

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

fl. 5 do Edital de Convocação nº 02/2006-DRH 
 

ANEXO I 
 
ASSISTENTE SOCIAL 
Candidato RG Classificação 
Tereza Maria Pauliqui 3.152.615-9-PR 1º lugar 
Vera Pedroso Ribas 6.720.515-4-PR 2º lugar 
Catarina Teruco Makiyama 1.416.094-9-PR 3º lugar 
 
ENFERMEIRO 
Candidato RG Classificação 
Cristina Megumi Kuroda 7.387.461-0-PR 1º lugar 
Cathia Regina Sperandio 6.890.721-7-PR 2º lugar 
Makcileni Paranho de Souza 6.210.597-6-PR 3º lugar 
Catia Millene Dell’Agnolo 5.018.876-0-PR 4º lugar 
José Fernandes Correia 5.361.849-9-PR 5º lugar 
Kelly Cristina Inoue 6.472.358-8-PR 6º lugar 
Meliana Gisleine de Paula 4.976.840-0-PR 7º lugar 
Gisele Ferreira da Silva 6.689.964-0-PR 8º lugar 
Elia Aparecida Quirino dos Santos 4.285.597-9-PR 9º lugar 
Flavia Antunes 6.528.102-3-PR 10º lugar 
Giovanna Batista Leite 6.283.095-6-PR 11º lugar 
Ghisleine Cristiane Antunes da Silva 4.508.184-2-PR 12º lugar 
Hellen Carla Rickli Campana 6.600.775-8-PR 13º lugar 
Viviane da Rocha Tavares 7.075.791-5-PR 14º lugar 
Nataly Barbosa Alves 6.958.813-1-PR 15º lugar 
 
ENFERMEIRO – reserva de vaga para candidato portador de deficiência 
Candidato RG Classificação 
Maria Aparecida Pinheiro da Silva 2.013.073-PR 1º lugar 
 
FARMACÊUTICO 
Candidato RG Classificação 
Gisela Myrian de Lima Leite 6.505.517-1-PR 1º lugar 
Cleverson Antonio Poças 5.908.954-4-PR 2º lugar 
 
MÉDICO (ANESTESIOLOGIA) 
Candidato RG Classificação 
Ivan Dias Fernandes Pereira 4.508.549-0-PR 1º lugar 
João Ivandir Zago 3.388.773-6-PR 2º lugar 
Marcio Portugal Trindade Cartacho 10.346.588-3-PR 3º lugar 
 
MÉDICO (CIRURGIA GERAL) 
Candidato RG Classificação 
Claudio Ricardo Capela Bogdan 4.981.678-2-PR 1º lugar 
Marcelo Ferreira Pinto Rezende 3.495.137-3-PR 2º lugar 
Cristiano Utida 5.371.764-0-PR 3º lugar 
Orlando Rosetti Bernabé 1.251.136-1-PR 4º lugar 
 
 
 
MÉDICO (CIRURGIA PEDIÁTRICA) 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS�

 

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

fl. 6 do Edital de Convocação nº 02/2006-DRH 
 

Candidato RG Classificação 
Paulo Acacio Egger 4.708.563-2-PR 1º lugar 
 
MÉDICO (CLÍNICA MÉDICA) 
Candidato RG Classificação 
Janaina da Silva Martins 5.726.339-3-PR 1º lugar 
Ecio Alves do Nascimento 8.014.280-3-PR 2º lugar 
Cesar Helbel 6.901.498-4-PR 3º lugar 
Rogério Toshiro Passos Okawa 4.073.672-7-PR 4º lugar 
Geraldo Ângelo Nogueira M-1.782.990-MG 5º lugar 
 
MÉDICO (GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA) 
Candidato RG Classificação 
Moacyr Sanches Mascaro 4.424.459-4-PR 1º lugar 
Alessandra Aguiar Couto 04.444.384-67-BA 2º lugar 
Dalton Ivan Steinmacher 5.249.003-0-PR 3º lugar 
Weber Alexandre Sobreira Moraes 5.012.879-2-PR 4º lugar 
 
MÉDICO (NEUROCIRURGIA) 
Candidato RG Classificação 
Johnni Oswaldo Zamponi 669.652-0-PR 1º lugar 
Marcelo Taira Kashiwagi 3.936.920-6-PR 2º lugar 
 
MÉDICO (NEUROLOGIA) 
Candidato RG Classificação 
Diogo Fraxino de Almeida 4.927.749-0-PR 1º lugar 
 
MÉDICO (OFTALMOLOGIA) 
Candidato RG Classificação 
Ricardo Eizi Tokunaga 5.392.074-8-PR 1º lugar 
Vagner Atsushi Morimitsu 5.207.881-4-PR 2º lugar 
 
MÉDICO (ORTOPEDIA) 
Candidato RG Classificação 
Cyro Kanabushi 4.919.761-6-PR 1º lugar 
Sergio Roberto Fratti 3.932.019-3-PR 2º lugar 
André de Oliveira Fernandes 20.405.715-2-SP 3º lugar 
Alexei Hadad 20.147.676-9-SP 4º lugar 
Julio Cesar Borin 3.228.411-6-PR 5º lugar 
 
MÉDICO (PEDIATRIA) 
Candidato RG Classificação 
Vitor Luis Rosa 4.652.865-SP 1º lugar 
 
MÉDICO (TERAPIA INTENSIVA DE ADULTO) 
Candidato RG Classificação 
Nestor Alejandro Sainz Rueda 38.128.608-3-SP 1º lugar 
 
 
 
MÉDICO (TERAPIA INTENSIVA NEONATAL) 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS�

 

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

fl. 7 do Edital de Convocação nº 02/2006-DRH 
 

Candidato RG Classificação 
Mariana Damasio dos Santos 6.402.197-4-PR 1º lugar 
Fabiana de Cássia Merenda 30.065.535-6-SP 2º lugar 
 
MÉDICO (TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA) 
Candidato RG Classificação 
Daniela Grignani Linhares 7.605.897-0-PR 1º lugar 
Sergio Ricardo Lopes de Oliveira 8.606.383-2-PR 2º lugar 
João de Deus Silva Linhares 8.171.289-1-PR 3º lugar 
 
MÉDICO (TRIADOR/HEMOCENTRO) 
Candidato RG Classificação 
Sílvia Maria Tintori 8.658.039-5-SP 1º lugar 
Lucio Antonio de Vicencio 4.519.824-3-PR 2º lugar 
 
NUTRICIONISTA 
Candidato RG Classificação 
Isabella Bianco 29.862.589-1-SP 1º lugar 
 

ANEXO II 
 
MÉDICO (CIRÚRGIA TORÁCICA) 
Candidato RG Classificação 
Vlaudimir Dias Marques M-4.576.203-MG 1º lugar 
 
MÉDICO (RADIOLOGIA) 
Candidato RG Classificação 
Lucio Antonio de Vicencio 4.519.824-3-PR 1º lugar 
 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
Candidato RG Classificação 
Jefferson Thompson Junior MG-11.520.296-MG 1º lugar 
Rafael Adrian Faustino 9.647.099-1-PR 2º lugar 
Ruy Iwao Yoshihara 7.825.557-9-PR 3º lugar 
Bruno Augusto Carrilho Coga 40.100.187-8-SP 4º lugar 
Janaina Veraldo Batista 8.108.161-1-PR 5º lugar 
Claudia Aparecida da Silva 6.698.693-4-PR 6º lugar 
Janaína Vandresen 7.969.051-1-PR 7º lugar 
Fernanda Mello Howes 7.082.224.408-RS 8º lugar 
Luciana Meirelles de Moraes 8.106.198-0-PR 9º lugar 
Andrigo Rogerio de Souza 7.361.094-0-PR 10º lugar 
 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO – reserva de vaga para candidato afro-descendente 
Candidato RG Classificação 
Enio Muniz Evangelista 5.156.223-2-PR 1º lugar 
 
 
 
 
 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS�

 

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

fl. 8 do Edital de Convocação nº 02/2006-DRH 
 

Candidato RG Classificação 
Rosinei Aparecida de Oliveira 19.172.232-SP 1º lugar 
Marta Clecia Nascimento Santos 8.135.629-7-PR 2º lugar 
Cristina Maria Silva dos Santos 5.345.565-4-PR 3º lugar 
Simone Santana Pereira 7.554.915-6-PR 4º lugar 
Natalina Maria da Rosa 6.135.415-8-PR 5º lugar 
Suelen Teixeira Faria 8.702.406-7-PR 6º lugar 
Lidiane Rampazo Jacintho Costa 9.220.798-6-PR 7º lugar 
Neuza Maria da Silva 1.360.795-8-PR 8º lugar 
Ilze Zaninello do Prado 068.398-MT 9º lugar 
Leidimar Teixeira Peixoto 3.083.797-5-PR 10º lugar 
Dulcelina Moreira 3.946.994-4-PR 11º lugar 
Lucir Carvalho de Almeida 17.342.653-SP 12º lugar 
Janice Beneti 12R-2.166.457-SC 13º lugar 
Claudia Mara da Rocha Santos 6.821.100-0-PR 14º lugar 
Luzimar Sudré de Carvalho 6.476.517-5-PR 15º lugar 
Ana Paula da Silva Cochi 10.291.435-0-PR 16º lugar 
Marcio Aparecido Casarotto 6.752.158-7-PR 17º lugar 
Gislaine de Kassia Suzi Serino 7.862.865-0-PR 18º lugar 
Gilson Manjurma da Silva 8.461.700-8-PR 19º lugar 
Cristiane Andreo Jandre 7.691.599-7-PR 20º lugar 
Solange Cristina Barion 3.529.729-4-PR 21º lugar 
Euzelita Rodrigues da Silva 4.288.849-4-PR 22º lugar 
Alice Herculano (convocada na vaga de afro) 6.873.389-8-PR 23º lugar 
Elaine Aparecida Martins 20.460.442-SP 24º lugar 
Izabel Cristina de Sales Satim 20.091.473-SP 25º lugar 
Marta Giani Leli 5.256.787-4-PR 26º lugar 
Rejeane de Freitas Coutinho 6.005.066.-0-PR 27º lugar 
Cristiane Andrade Galarça 9.052.501.898-RS 28º lugar 
Rosimeire Soares 6.391.761-3-PR 29º lugar 
Marcia Vicentina Ricardo 6.731.199-0-PR 30º lugar 
Rita Aparecida Pinheiro 7.160.354-7-PR 31º lugar 
Luciana Bertolla Bueno Camarotto 6.997.563-1-PR 32º lugar 
Monica Amaral Freitas 7.596.362-9-PR 33º lugar 
Verônica de Souza das Neves 8.224.645-2-PR 34º lugar 
Helen de Miranda 8.874.696-1-PR 35º lugar 
Laiza Facco da Rocha 8.864.209-0-PR 36º lugar 
Nemisa de Lemos Aburto 9.891.926-SP 37º lugar 
Maria do Carmo Gonçalves Batista 6.189.663-5-PR 38º lugar 
Marlene Bassani 17.719.717-SP 39º lugar 
Claudia Lucia Linjardi 3.999.794-0-PR 40º lugar 
Marildes de Fatima Babeto 5.023.236-0-PR 41º lugar 
Marlene Aparecida Ferreira 3.443.074-8-PR 42º lugar 
Rozemeire Ruiz Moreno 4.243.354-3-PR 43º lugar 
Angelina Aparecida Basaglia 5.250.024-9-PR 44º lugar 
Valdineia Augusta Galassi Bortoloci 5.228.658-1-PR 45º lugar 
Mirtes Ferreira 5.959.884-8-PR 46º lugar 
Regiane Pereira de Carvalho 28.445.320-1-SP 47º lugar 

 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM – reserva de vaga para candidato portador de deficiência 
Candidato RG Classificação 
Sandra Siqueira Moreira 14.463.647-SP 1º lugar 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM – reserva de vagas para candidatos afro-descendentes 



 

Universidade Estadual de Maringá 
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS�

 

Av. Colombo, 5.790, bloco 104, sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

fl. 9 do Edital de Convocação nº 02/2006-DRH 
 

Candidato RG Classificação 
Alice Herculano 6.873.389-8-PR 1º lugar 
Sidnei Roberto Alves 6.384.651-1-PR 2º lugar 
Florizete Pereira da Silva 4.533.488-0-PR 3º lugar 
Edna de Souza Santos 5.824.361-2-PR 4º lugar 
Edenilson Rosa dos Santos Cruz 5.576.995-8-PR 5º lugar 
 
TÉCNICO EM LABORATÓRIO (ANÁLISES CLÍNICAS) 
Candidato RG Classificação 
Thâmara Aline Bertoni 7.675.060-2-PR 1º lugar 
Mirian Jaqueline Cariani 3.482.080-5-PR 2º lugar 
Paulo de Souza Vieira 5.565.543-0-PR 3º lugar 
Luís Carlos da Silva* 4.337.484-2-PR 4º lugar 
Kaciele Cristina da Costa 6.944.502-0-PR 5º lugar 
Maria Aparecida da Silva Santos 5.164.815-3-PR 6º lugar 
* convocado para reserva de vaga para afro-descendente 
 
TÉCNICO EM LABORATÓRIO (ANÁLISES CLÍNICAS) – reserva de vaga para candidato afro-
descendente 
Candidato RG Classificação 
Luís Carlos da Silva 4.337.484-2-PR 1º lugar 
 
TÉCNICO EM LABORATÓRIO (MANIPULAÇÃO) 
Candidato RG Classificação 
Ligia Maria da Freiria 7.811.160-7-PR 1º lugar 
Aline Vansan Marangon 7.242.833-1-PR 2º lugar 
Aline Daniele Furlan 7.306.459-7-PR 3º lugar 
Graciele Carraro Balestro 5.180.616-6-PR 4º lugar 
 
TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
Candidato RG Classificação 
Luiz Carlos Sales de Abreu 7.569.884-4-PR 1º lugar 
Ricardo Marques de Aquino 8.530.744-4-PR 2º lugar 
Luiz Renato Kreb 6.849.881-3-PR 3º lugar 
Genesio Augusto Corcette 7.325.632-1-PR 4º lugar 
 

ANEXO III 
 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO (FARMÁCIA) 
Candidato RG Classificação 
Cleverson José Bezerra Guedes 7.988.927-0-PR 7º lugar 
Claudia Peloi Mantoani 5.290.873-6-PR 8º lugar 
Andréia Masae Kotaka 5.433.804-0-PR 9º lugar 
 
AUXILIAR OPERACIONAL (LABORATÓRIO) 
Candidato RG Classificação 
Luzia Aparecida Pires Cardoso 5.039.946-0-PR 7º lugar 
Christiane Luciana da Costa 7.770.655-0-PR 8º lugar 
Odair José Lopes Baratella 6.281.409-8-PR 9º lugar 
 


